
 

 
H O T Ă R Â R E 

 Cu privire la aprobarea prelungirii procedurii de scutire de la plata majorărilor de întârziere 
prevăzute de art.185 alin.(1), lit.b) din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,  

a contribuabililor persoane fizice 
 

 Având în vedere:  
- Hotărârea Consiliului Local Cungrea nr.48/20.12.2018; 
- Numărul mare de cereri înregistrate în ultima perioadă si solicitarile cetățenilor comunei de 
a prelungi perioada de valabilitate a acestei proceduri, 
- Prevederile art. 22 și art. 185 alin. (1) lit. b) şi alin. (6) din Legea nr. 207/2015, privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) și art. 27 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare;   
- Prevederile titlului IX din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică locală ; 
- Proiectul de hotărâre nr.1259/28.03.2019 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
- Referatul compartimentului de specialitate nr.732/21.02.2019; 
-Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea, 
                            
    În temeiul art.45, alin.(2), lit.a), art.36, alin.(4), lit.a), art.115, alin.(1), lit.a) din Legea 
administrației publice locale nr.215/2001 – republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţă publică ordinară din data de 28.03.2019 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1.Se aprobă prelungirea procedurii de scutire de la plata majorărilor de întârziere 
prevăzute de art.185 alin.(1), lit.b) din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,  
a contribuabililor persoane fizice, până la data de 28.06.2019 conform anexei nr.1 la prezenta  
hotărâre, care face parte integrantă din aceasta. 

Art.2. Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului comunei Cungrea, 
Compartimentului taxe și impozite din cadrul Primăriei Cungrea, Instituției Prefectului - 
Judeţul Olt și va fi afișată pe site-ul Primăriei Cungrea. 

. 
                   Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
            BAN Claudiu Laurențiu                               DOBRE Carmen Cristiana                               

 
 

Nr.14/28.03.2019      
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi pentru, din totalul de 8 consilieri locali prezenți la ședință 

                

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 

 



Anexa nr.1 
 

PROCEDURA 
privind aprobarea prelungirii procedurii de scutire de la plata majorărilor de întârziere 

prevăzute de art.185 alin.(1), lit.b) din Legea 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală,  

a contribuabililor persoane fizice 
 
 

I. Dispoziţii generale 

Art. 1. (1) Prezenta procedură se aplică persoanelor fizice care la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri datorează majorări de întârziere aferente obligaţiilor fiscale 
principale, respectiv impozitelor, taxelor şi altor obligaţii restante la plată, datorate bugetului 
local la data de 31.12.2018 a anului anterior depunerii cererii, calculate în limita termenului 
de prescripţie prevăzut de actele normative în vigoare. 

(2) Prezenta procedură se aplică pe raza administrativ - teritorială a comunei Cungrea 
şi va fi adoptată prin hotărâre a Consiliului Local al comunei Cungrea. 

II. Obiectivul şi scopul procedurii 

  Art. 2. Obiectivul prezentei proceduri constă în atragerea cu celeritate de venituri la 
bugetul local, precum şi în respectarea principiului egalităţii de tratament, respectiv stabilirea 
în mod nediscriminatoriu a criteriilor şi mijloacelor de acordare a facilităţilor fiscale 
contribuabililor. 

III. Durata de aplicare a procedurii 

Art. 3. Prezenta procedură se adresează contribuabililor persoane fizice care la data de 
01.01.2019 (data intrării în vigoare a prezentei proceduri) şi pe perioada derulării acesteia, 
respectiv până la data de 28.06.2019 (data limită de achitare a obligaţiilor principale), au 
evidenţiate în evidența fiscală impozite, taxe şi alte obligaţii la bugetul local şi/sau majorări 
de întârziere aferente datorate bugetului local al comunei Cungrea. 

IV. Condiţii de eligibilitate a procedurii 

Art. 4. (1) Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedură sunt cele prevăzute de 
Codul de procedură fiscală, în cuprinsul art. 185, alin. (1) lit. b), respectiv scutiri la plata 
majorărilor/penalităţilor de întârziere aferente obligaţiilor principale, respectiv impozite, taxe 
şi alte obligaţii la bugetul local. 

(2) Pot beneficia de scutirile prevăzute în prezenta procedură contribuabilii persoane 
fizice care sting integral, până la data de 28.06.2019, obligaţiile principale, constând în 
impozite, taxe loc, exigibile la data de 31.12.2018, datorate bugetului local şi depun cerere 
până la data de 28.06.2019 pentru a beneficia de aceste facilităţi. În acest caz, contribuabilii 
persoane fizice beneficiază de 100% scutire de la plata majorărilor/penalităţilor de întârziere 
aferente obligaţiilor principale. 

VI. Modalitatea de implementare a procedurii 

Art. 6. (1) Pentru a beneficia de scutirea prevăzută în prezenta procedură, 
contribuabilii persoane fizice vor depune, până la data de 28.06.2019 la Registratura 

                

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 

 



Primăriei Comunei Cungrea, o cerere temeinic justificată, la care se vor anexa 
următoarele: 

- copie după actul de identitate al contribuabilului; 
- dovada achitării obligaţiilor principale pentru care se solicită scutirea; 
- extrasul de rol. 

  (2) Cuantumul scutirii pentru fiecare beneficiar este reprezentat de cuantumul 
majorărilor/penalităţilor de întârziere aferente impozitului, taxei sau altui venit la bugetul 
local, achitate integral, în condiţiile prezentei proceduri. 

  (3) Cererea şi documentaţia privind scutirea la plata majorărilor de întârziere aferente 
obligaţiilor principale datorate bugetului local va fi analizată în termen de 30 zile de la data 
înregistrării ei de către Compartimentul impozite, taxe locale şi executări silite din cadrul 
Primăriei comunei Cungrea. 

  (4) Compartimentul impozite, taxe locale şi executări silite verifică îndeplinirea 
condiţiei privind achitarea integrală la data solicitării, a impozitelor şi taxelor locale, cererea 
depusă şi respectarea oricărei alte prevederi a prezentei proceduri. 

  (5) În urma analizei efectuate, se întocmeşte un referat de către Compartimentul  
impozite, taxe locale şi executări silite privind acordarea sau neacordarea scutirii. 
Documentaţia împreună cu referatul va fi înaintată spre aprobare Primarului comunei 
Cungrea, fără a fi necesară aprobarea fiecărei cereri prin hotărârea consiliului local. În baza 
referatului de acordare / neacordare va fi emisă de către Compartimentul impozite, taxe 
locale şi executări silite decizia privind acordarea / neacordarea scutirii. 

  (6) Operarea efectivă a facilităţilor acordate va fi efectuată pe baza referatului aprobat 
de către primar şi a deciziei de calcul a majorărilor de întârziere aferente impozitelor, taxelor, 
şi altor taxe pentru care sunt îndeplinite condiţiile din prezenta procedură, după care vor fi 
scăzute din evidenţele fiscale, despre acest lucru fiind înştiinţaţi contribuabilii care au depus 
cererea. 

  (7) În cazul în care contribuabilii nu sunt eligibili raportat la prezenta procedură, 
Compartimentul impozite, taxe locale şi executări silite va comunica în scris acest lucru. 

 
 


